
SETTORE

GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO
---

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 80 del 06/03/2018

Registro del Settore

N.  38 del  06/03/2018

Oggetto: Servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  verde  pubblico  per 
l'anno  2018.  Determina  di  esclusione  dalla  procedura  di 
affidamento  e  di  ammissione  all'esito  della  verifica  della 
documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO 

Premesso che
-  con determinazione  del  responsabile  del  settore  Gestione e  Sviluppo del  patrimonio  n.  6  del 
15/01/2018 è stato approvato l'avviso pubblico finalizzato a ricevere manifestazioni di interesse per 
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di cooperative sociali di tipo B per 
l'affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per l'anno 2018;
- entro i termini di cui al sopracitato avviso sono pervenute n. 3 richieste e precisamente:

• Cuore Verde Società Cooperativa Sociale, prot. n. 1458 del 31/1/2018;
• CSS di Modena prot. n. 1595 del 2/2/2018;
• Universo Sociale Onlus Cooperativa Sociale prot. n. 1625 del 2/2/2018.

-  con  determina  del  Responsabile  del  Settore  Gestione  e  Sviluppo  del  Patrimonio  n.  50  del 
14/2/2018 è stata indetta  gara informale per l'affidamento del Servizio di manutenzione ordinaria 
del verde pubblico - anno 2018 - Codice CIG:  7383243CDB mediante procedura negoziata con 
aggiudicazione mediante offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 e 
dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 50/2016d ed e' stata approvata la lettera di invito e suoi allegati;
-  tutte le modalità di gara sono state previste nella citata lettera-invito e relativi allegati  (prot. n° 
2356 del 16/2/2018);
-  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  offerte  presso  l'ufficio  Protocollo  era  il  giorno 
5/3/2018 alle ore 12:30;
- la data della prima seduta pubblica è stata fissata il giorno 6/3/2018 alle ore 10:00;
-con la suindicata lettera invito, trasmessa mediante PEC, sono state invitate a presentare offerta le 
cooperative sociali/loro Consorzi di seguito elencati,  i  quali  hanno presentato manifestazione di 
interesse nel  termine stabilito  e  che sono risultati  in  possesso dei  requisiti  richiesti  dall’avviso 
esplorativo pubblico approvato con Determinazione n° 6 del 115/1/2018:

• Cuore Verde Società Cooperativa Sociale;
• CSS di Modena;
• Universo Sociale Onlus Cooperativa Sociale.

Visto che è stata presentata n° 1 busta nei termini previsti da parte della ditta:
• CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena prot. 3228 del 5/3/2018;

Visto il verbale n. 1 della seduta pubblica svoltasi in data 5/3/2018 alle ore 10:00 durante la quale 
è stata verificata la documentazione pervenuta constatandone la completezza e regolarità ed è stato 
ammesso  all'esito  della  valutazioni  dei  requisiti  soggettivi,  economico-finanziari  e  tecnico-
professionali il concorrente:

– CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena

Dato atto che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 deve essere pubblicato nei due 
giorni successivi alla data di adozione il provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura 
di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei 
motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonch la sussistenza dei requisiti economico-finanziari�  
e tecnico-professionali; 

Visto il Dlgs n. 50/2016;
Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 per la parte non abrogata; 
Visto il  Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel  
D.P.R. 207/2010 e nei  limiti di compatibilità con il D.Lgs. n° 50/2016;
Visto l’art.4, co.2 D.lgs. 165/2001;
Visto l’art.183 co.9 D.lgs. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;
Visto l’art.42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;



Considerato  che  il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento  essenziale  del  procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

      Quanto sopra ritenuto e premesso

D E T E R M I N A

Di approvare,  per  le  motivazioni  e  con le modalità  esposte in  premessa che si  intendono qui 
integralmente  trascritte  l'ammissione all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante 
l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80,  nonch la  sussistenza  dei  requisiti�  
economico-finanziari e tecnico-professionali del seguente concorrente:

– CSS Consorzio di Solidarietà Sociale di Modena

Di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 come modificato 
dal  D.Lgs.  n.97/2016,  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Ente,  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

L'Istruttore
Monica Prandi



Il Responsabile di Settore  ALESSANDRO BETTIO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di 
manutenzione ordinaria del verde pubblico per l'anno 2018. Determina di esclusione dalla 
procedura di affidamento e di ammissione all'esito della verifica della documentazione attestante 
l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-
finanziari e tecnico-professionali ”,  n° 38 del registro di Settore in data  06/03/2018

ALESSANDRO BETTIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno  al giorno .


